Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 068/2024 – GM

“Prorroga a licença por motivo de doença em pessoa da família,

sem vencimento do cargo efetivo de professor, da Servidora

VALDEMIR PEREIRA DE MELO”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nos § 1º   e

§ 2º do art. 99, da Lei Municipal nº 034/97, e considerando o contido no processo protocolizado sob

nº 854/2023 e 237/2024.

R E S O L V E:

I – PRORROGAR, a partir de 31 de março de 2024, licença por motivo

de doença em pessoa da família, sem vencimento, pelo período de 180 dias, do servidor VALDEMIR

PEREIRA DE MELO, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.686.XXX-0/SESP-PR, lotado na

Secretaria de Obras e Serviços Públicos, cargo efetivo de motorista, matricula 584, nomeado em 04

de julho de 2012.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

ressalvada a disciplina contida no inciso I e revogada as disposições em contrário.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 27 de março de 2024.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

PORTARIA Nº 069/2024 - GM

“Exonera a Servidora ANDREIA FERNANDA DA SILVA do cargo efetivo

de Educador Infantil”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº

256/2024.

R E S O L V E:

I - EXONERAR a pedido em 30 de março de 2024, a Servidora

ANDREIA FERNANDA DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade nº 9.337.XXX-6/SESP-PR, do

cargo efetivo de Educador Infantil, matricula nº 870, nomeada em 01 de fevereiro de 2023, lotada

na Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Lazer.

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal

nº 034/97, o aludido cargo.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

ressalvada a disciplina contida no inciso I e revogada as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 27 de março de 2024.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

PORTARIA Nº 070/2024 - GM

“Revoga Portaria nº 069/2022 - GM”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II,

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

I - REVOGAR em 31 de março de 2024, a Portaria 069/2022-GM, que

concedeu Função Gratificada, simbologia FG-8 ao Servidor Público Municipal ANDERSON

FERNANDO GOES, Assistente Administrativo, padrão VII-3, RG nº 8.003.XXX-3/SESP-PR, para exercer a

Chefia da Divisão de Apoio Administrativo da Escola Municipal Germana Afonso Moleiro, do

Departamento de Ensino, da Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 27 de março de 2024.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres
proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº: 29/2024

Contratação Direta Nº: 18/2024
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUM PARA ATENDIMENTO
DE SENTENÇA AUTOS Nº 0002335-78.2021.8.16.0084.

Data de Adjudicação e
Homologação:

27/03/2024

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social: CIRURGICA PRIME LTDA

CPF/CNPJ Nº: 46.116.717/0001-02

03 – LOTE/ITEM:

ITEM QTDE. UNID. CÓD.BR DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 360 COMP - INDAPEN SR 1,5 MG -
(INDAPAMIDA).

TORRENTE R$1,06 R$ 381,60

5 48 CAPS - DOSS/ ADDERA 7.000 UI -
(COLECALCIFEROL).

BIOLAB R$3,17 R$ 152,16

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 533,76 (quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis
centavos).

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 27 de Março de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres
proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº: 29/2024

Contratação Direta Nº: 18/2024
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUM PARA ATENDIMENTO
DE SENTENÇA AUTOS Nº 0002335-78.2021.8.16.0084.

Data de Adjudicação e
Homologação:

27/03/2024

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social: COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA

CPF/CNPJ Nº: 88.212.113/1095-35

03 – LOTE/ITEM:

ITEM QTDE. UNID. CÓD.BR DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

2 360 COMP - DIOVAN AMLO FIX -
160/5 MG (VALSARTANA/
ANLODIPINO).

NOVARTIS R$4,56 R$ 1641,60

3 360 COMP - XARELTO 20 MG -
(RIVAROXABAN).

BAYER R$9,84 R$ 3.542,40

4 720 COMP - XIGDUO 5/1000 MG -
(DAPAGLIFLOZINA/
METFORMINA).

ASTRA
ZENICA

R$ 3,46 R$ 2.491,20

6 720 COMP - DIOSMIN 450/50 MG
(DIOSMINA/
HESPERIDINA).

ACHE R$ 1,73 R$ 1.245,60

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.920,80 (oito mil, novecentos e vinte reais e oitenta
centavos).

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 27 de Março de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2024

CONTRATADO:  CIRURGICA PRIME LTDA  CNPJ: 46.116.717/0001-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUM PARA ATENDIMENTO DE SENTENÇA AUTOS Nº
0002335-78.2021.8.16.0084.

VALOR TOTAL: R$ 533,76 (quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos).
DATA: 27 de março de 2024
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 27 de março de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2024

CONTRATADO: COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA CNPJ: 88.212.113/1095-35
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUM PARA ATENDIMENTO DE SENTENÇA AUTOS Nº
0002335-78.2021.8.16.0084.

VALOR TOTAL: R$ 8.920,80 (oito mil, novecentos e vinte reais e oitenta centavos)
DATA: 27 de março de 2024
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 27 de março de 2024

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1374

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2024-03-27T21:44:03-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925